
Blaumaņu dzimtas 4. salidojums
Blaumaņu dzimtas salidoju-

mu sākums ir 2008. gads, un tā 
ik pa pieciem gadiem sanāk kopā 
dzimtai piederīgie, kuri dzīvo gan 
Latvijā, gan ārzemēs – Vācijā, ASV, 
Kolumbijā, Lielbritānijā, Īrijā. Lai 
arī rakstniekam Rūdolfam Blau-
manim nebija bērnu, tomēr dzim-
tas koks ir izveidojies plašs un ie-
spaidīgs.

6. augustā notika Blaumaņu 
dzimtas 4. salidojums. Pasākuma 
atklāšana norisinājās Ērgļu saie-
ta namā. Liels bija pārsteigums, 
ka uz salidojumu bija atbraukuši 
Blaumaņu dzimtai piederīgie gan 
no Vācijas, gan no ASV. Pasāku-
ma gaitā tika izgodināta visa plašā 
dzimta. Sākumā iepazināmies ar 
rakstnieka brāļa Arvīda Blauma-
ņa ģimenes piederīgajiem, kuru 
lielākā daļa vairs nedzīvo Latvijā 
un runā vācu vai angļu valodā. A. 
Blaumaņa dēli – Arvīds, Rūdolfs un 
Edgars – 1944. gadā devās svešu-
mā. Toreiz viņi nezināja, ka Latvijā 
vairs neatgriezīsies, vien Edgars 
Blaumanis 1970. gados apciemoja 
Latviju, arī apglabāts ar savu sievu 
ir dzimtajā zemē. Viņa meita Dace 
Blaumane ar vīru Jāni Grāmatiņu 
dzīvo ASV, bet apciemo Latviju, jo 
te ir viņu saknes. Dace un Jānis ir 
daudz palīdzējuši muzejam augt 
un pilnveidoties, īpaši atbalstot fi-
nansiāli. Salidojumu apmeklēja arī 
Arvīda Blaumaņa vidējā dēla Rū-
dolfa bērni – Eriks Nikols ar meitu 

Klaru un Valda Hellmūte ar meitas 
Haidrūnas ģimeni. Daudzi no vi-
ņiem Latvijā bija pirmo reizi.

Laika gaitā Blaumaņu dzimtai 
ir izveidojušies jauni zari un atza-
ri – Rudzīši, Kartenbeki, Pavasari, 
Kubuliņi, Gertneri, Veinbergi, Pur-
kalni, Krūmi un, protams, Blauma-
ņi. Jauka sadarbība ir izveidoju-
sies ar Veinbergiem, Purkalniem, 
Gertneriem, Krūmiem. Kubuliņi, 
kuri dzīvo ASV, Latviju apciemoja 

Dziesmu svētku laikā un apbrauca 
arī uz „Brakiem”. Lai sajustu viņu 
klātesamību salidojumā, muzejā 
tika veikta filmēšana, kurā Kubu-
liņi pastāstīja par sevi un novēlējā 
ko labu salidojuma dalībniekiem. 
Paldies Dagnijai un Egonam Ku-
buliņiem un viņu meitu ģimenēm. 
Video bija emocionāls un tik jauki 
iederējās pasākumā. 

Šogad salidojumā piedalījās 
arī Šūbergu dzimtas zars – Lauras 

Celmas ģimene. Šūbergi ir sais-
tīti ar rakstnieka māmuļu Karlīni 
Blaumani, kuras tēvs ir Mārtiņš 
Šūbergs, un viņam bija trīs brāļi – 
Kārlis, Andrejs un Jēkabs. Lauras 
saknes nāk no Jēkaba Šūberga, 
viņa ir septītā paaudze.

Salidojuma dalībniekus prie-
cēja Ērgļu vidējās paaudzes deju 
kolektīvs „Rūdolfs” (vadītāja Antra 
Grinberga), jaukās un atraktīvās 
dziedātājas – Emīlija Apsīte, Kris-

tena un Megija Pickas (vadītāja 
Ieva Vilnīte). Prezentācijas un 
video materiālu par Blaumaņu 
dzimtu sadarbībā ar „Braku” mu-
zeju sagatavoja apvienība „Mana 
Filmu Studija”.

Pēc svinīgā sarīkojuma bija 
piemiņas brīdis Blaumaņa kapos. 
To vadīja Agita Opincāne. Paldies 
viņai par sirsnīgumu un iejūtī-
bu. Pasākuma noslēgums noti-
ka „Braku” muzejā, kur ciemiņus 
iepriecināja koklētāju ansamblis 
Ineses Zvaigznes vadībā. Paldies 
par muzikālo izpildījumu un ska-
nīgo dziedāšanu, kurā apvienota 
tautasdziesma, mūsu saknes un 
latviskums.

Blaumaņu dzimtas piederī-
gie jutās gandarīti par šo dienu, 
priecājās par jaukajiem priekšne-
sumiem un kopā būšanu. Īpaši 
sajūsmināti bija Blaumaņi no tā-
lajām zemēm – Vācijas un ASV. Lai 
arī diena bija karsta un tveicīga, 
„Brakos” virmoja sirsnība, smiekli, 
sarunas. Daba priecēja ar mieru, 
zaļumu un saules zeltu. Kaut dau-
dziem pasākuma dalībniekiem ir 
tik dažāda un pat attāla radniecī-
ba, tomēr visu saknes saistītas ar 
mūsu dižo rakstnieku – Rūdolfu 
Blaumani.

Zinta Saulīte, 
„Braku” muzeja vadītāja

Foto no Zintas Saulītes personīgā 
arhīva

 Blaumaņu dzimtas 4. salidojuma dalībnieki.

19. augusta pēcpusdienā de-
besīs virs Sausnējas drūzmējās 
tumši mākoņi, un pamalē dār-
dēja pērkons. Iespējamā negaisa 
dēļ teātra izrādi brīvdabā skatī-
ties būtu diezgan riskanti, tādēļ 
šo pasākumu pārcēlām uz drošu 
vietu – bijušās Sausnējas pamat-
skolas zāli. Šeit pulcējās teātra 
mīļotāji, lai noskatītos Ves-
tienas tautas nama ama-
tierteātra „Aušas” izrādi 
„Līgošanas nerātnības”, 
kas veidota pēc Anitas 
Grīnieces darba motī-
viem. Skatoties lugu, 
atkal uzvirmoja Līgo 
dienas noskaņas, at-
gādinot, ka vasara tur-
pinās. Izrādes saturs  at-
bilst tās nosaukumam – ar 
līgošanu saistītas nerātnības 
un ar humora dzirksti uztverami 
pārpratumi, kuros nonākuši izrā-
des varoņi. Šos varoņus atveidoja 
Vestienas amatierteātra aktieri: 
Irēna Batraga, Iveta Eisaka, Laine 
Zembaha, Agnese Ģērķe, Juris Lei-
tāns, Jānis Priede, Artis Tipainis, 
Jurģis Ļaudaks. 

Amatierteātra režisore ir 
Agnese Ģērķe – ar daudziem ta-
lantiem apveltīta jauna sieviete, 
kuras sirdsdarbs ir teātris. Agne-
ses dzimtā vieta ir Vestiena, viņa 
daudzus gadus strādāja par sko-
lotāju Vestienas pamatskolā. Trīs 
mācību gadus mēs bijām kolēģes. 
Un Agnese palikusi manā atmiņā 
kā sirsnīgs, radošs, darbīgs un vis-
pusīgs cilvēks. Viņa ir Vestienas 

Vestienas  amatierteātra „Aušas” viesizrāde Sausnējā

patriote, sava pagasta vēstures 
pārzinātāja un kultūras vērtību 
saglabātāja. 

Par amatierteātra darbību 
stāsta režisore Agnese Ģērķe: 
„Vestienas amatierteātris darbo-
jas kopš 2007. gada, kad iestudē-
jām Jāņa Jurkāna lugu „Vistas”. Par 
tradicionālām uzskatām mūsu 
teātra izrādes, kuras piedāvājam 
skatītājiem Vestienā ik gadu Vec-
gada un Līgo svētku vakarā. Mūsu 
kolektīvā darbojas 7 – 8 dalībnieki, 
to skaits un sastāvs mainās, jo cil-
vēku dzīvē arī notiek pārmaiņas. 
Irēna, piemēram, pie mums dar-
bojas  jau ilgus gadus, jo patīk te-
ātra māksla. Arī visi pārējie aktieri 

ar lielu atbildību darbojas mūsu 
kolektīvā, lai gan dažreiz nav viegli 
savienot šo vaļasprieku ar tieša-
jiem darba pienākumiem.

Kā radās nosaukums „Aušas”? 
Atceros, ka bērnībā mana vecmā-
miņa dažreiz mani nosauca par 
aušu, ja kaut ko biju izdarījusi ne 
tā. Man šis vārds likās gana labs, 
latvisks. Ierosināju šādi nosaukt 
mūsu kolektīvu, un visi piekrita. 
„Aušas” ir un paliek aušas!

Man ļoti patika spēlēt teātri 
jau kopš bērnības. Skolas teātra 
pulciņu kādu laiku vadīja mana 
vecmāmiņa, tēta mamma Biruta 
Virse, kura strādāja par bibliote-
kāri. Jau daudzu gadu garumā es 

ar prieku spēlēju 
mūsu amatier-
teātra izrādēs, 
esmu šī teātra 
režisore. Režisoram nav viegli iz-
vēlēties repertuāru, uzņemties 
atbildību par izrādēm, taču man 
palīdz iegūtā pieredze un labās 
attiecības mūsu kolektīvā, jo vi-
siem ir viens mērķis – iepriecināt 
skatītājus ar kvalitatīvu izrādi. Lai 
paaugstinātu savu profesionālo 
meistarību, esmu apmeklējusi 
daudzus režisoru kursus, piemē-
ram, Latvijas Kultūras akadēmijas 
organizētos aktieru meistarības 
un režijas kursus. Nodarbības 
vadīja erudīti pasniedzēji, teātra 

Skats no izrādes „Līgošanas nerātnības „Vestienas estrādē 2023. g. 23.  jūnijā.
Foto no personīgā arhīva

zinātnieki, pieredzējuši režisori. 
Interesantu pieredzi esmu guvusi 
arī ierakstu studijā pie Māra Lāča, 
kur esmu ierunājusi dažādus au-
dio tekstus. Režisores darbs liek 
pilnveidot sevi, apgūt jaunas pras-
mes, sekot līdzi notikumiem.” 

Paldies vestēniešiem par 
jauko izrādi! Paldies skatītājiem 
par atsaucību! Uz tikšanos atkal 
Sausnējā!

Elita Leiboma, 
kultūras pasākumu organizatore 

Sausnējas pagastā

Agnese ekskursijas laikā Krka nacionālajā parkā Horvātijā 2022. g. oktobrī.
Foto  no personīgā arhīva
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Aktualitātes no vecāku kopsapulces Ērgļu PII „Pienenīte”
Jauno mācību gadu uzsākot, 

Ērgļu PII „Pienenīte” nokomplek-
tētas septiņas grupas – pavisam 
kopā 120 bērnu. 93 no viņiem zi-
nāšanas apgūs Ērgļos, 20 Vestie-
nā un septiņi Sausnējā. Taču, ne-
ņemot vērā pirmsskolas dažādās 
atrašanās vietas, mācību plāns 
visiem vienots tāpat kā draudzība, 
kopīgu svētku svinēšana un pasā-
kumu norise.

Galvenais uzsvars šajā mācību 
gadā tiks likts uz lasītprasmes un 
rakstītprasmes apguvi visās ve-
cuma grupās. Un tā arī ir izvirzīta 
ne tikai par novada, bet arī valsts 
līmeņa prioritāti pirmsskolas izglī-
tībā.

Pirmsskolā bērni lasīt un 
rakstīt prasmes apgūst jau no pir-
majiem soļiem, no pašas pirmās 
grupiņas, jo šīs iemaņas nerodas 
tikai sagatavošanas grupā, bet 
gan pēctecīgi tiek apgūtas visos 
pirmsskolas posmos, sākot ar 
svītriņu vilkšanu smiltīs un bilžu 
grāmatu šķirstīšanu, līdz pat pras-
mei rakstīt un lasīt, izprotot tekstu 
kopumā.

Jā, ir arī grāmatas, tās lieti no-
der, tomēr pirmsskola arvien ir un 
paliek laiks zināšanu apguvei arī 
rotaļnodarbībās un brīvā dabā. 
Pie mums, Ērgļu pirmsskolas iz-
glītības iestādē „Pienenīte”, vēl ir 
bērnība un spēlēšanās. Mūsu zi-
nošie pedagogi, sekojot metodis-
kajām norādēm, plāno, izstrādā 
un organizē mācību darbu tā, lai 
tiktu aptvertas visas septiņas mā-
cību jomas: valodu, dabaszinātņu, 
matemātikas, kultūras izpratnes 

un pašizpausmes mākslā, sociālā 
un pilsoniskā, veselības un fizis-
kās aktivitātes, tehnoloģiju. Lai 
mācību darbs ritētu raiti, plānvei-
dīgi un interesanti, „Pienenītes” 
metodiķe Lāsma Vītola izstrādāju-
si gada mācību plānu, tajā skaitā 
arī nosakot mēnešu tēmas: sep-
tembrī „Es un mana tuvākā ap-
kārtne”, oktobrī „Krāsu mēnesis”, 
novembrī „Manas mājas – Latvi-
ja”, decembrī „Tā kā mīļu ciemiņu 
bērni gaida ziemiņu”. Ikmēneša 
sasniedzamā rezultāta izpildīša-
na ir katra skolotāja kompetencē, 
mērķis ir viens, bet līdzekļi katram 
pedagogam savi.

Mācību gads ir tikko sācies, 

bērna portretu magnētiņi! Sociālo 
un pilsonisko jomu  visi bērni iz-
zinās arī novembrī, kad „Pienenī-
tē”, apgūstot latviešu tradīcijas un 
nacionālos ēdienus, piedalīsies 
maizes tapšanas meistarklasē ar 
īstu abru, īstiem graudiem un īstu 
maizīti; 1. jaunākā grupa paralēli 
adaptācijas periodam „Pienenītē” 
sāk ar pašiem pamatiem valodas 
jomas apguvē. Un valodas joma, 
kā jau minēju, šogad dominēs vi-
sās vecuma grupās.

Neiztrūkstošs ir arī Ērgļu PII 
„Pienenīte” atbalsta personāla de-
vums mūsu bērnu attīstībā un iz-
glītošanā. Ļoti lepojamies ar bagā-
tīgo atbalsta pasākumu klāstu, ko 
varam nodrošināt bērniem, patei-
coties grupas skolotāju, logopē-
du, mūzikas, sporta un speciālās 
pedagoģes kopīgajam darbam, 
kā arī ar lielisko sadarbību ar deju 
skolotājām Antru Grinbergu un 
Sandru Avotiņu, kuras bērnus sir-
snīgi gaida uz mēģinājumiem Ēr-
gļu saieta namā. 

Arī vecāku atsaucība un pre-
timnākšana „Pienenītes” ikdienas 
dzīvi un atmosfēru uztur draudzī-
gu un patīkamu.

Par laimīgu un drošu bērnību 
katram bērnudārza „Pienenīte” 
bērnam, par kvalitatīvu pirmssko-
las izglītību, mazo un lielo cilvēku 
sirsnīgām attiecībām un harmo-
nisku vidi!

Veiksmīgu jauno mācību gadu 
vēlot,

Everita Elizabete Zaretoka,
Ērgļu PII „Pienenīte” vadītāja

bet jau 13. septembrī vidējā gru-
pa noslēdza dabaszinātņu jomas 
projektu „Biešu zupa”, kuru viņi 
iesāka pavasarī vēl kā otrā jaunā-
kā grupa; 20. septembrī „Pienenī-
tē” viesojās „Mobilais planetārijs”, 
dodot ieskatu kosmosa burvībā 
un vedot zvaigžņu ceļojumā visus 
bērnus no trīs gadu vecuma, tādē-
jādi arī papildinot dabaszinātņu 
jomas apguvi; 27. septembrī nori-
sināsies Ērgļu PII „Pienenīte” lielais 
pārgājiens, kurā veselību un fizis-
kās aktivitātes pilnveidos pilnīgi 
visi bērni no visām septiņām gru-
pām – Vestienā, Ērgļos, Sausnējā; 
29. septembrī sagatavošanas gru-
pa dosies uz Valmieras Drāmas 

teātra izrādi „Manas domas grib 
ar mani parunāt”, lai pievērstos 
kultūras izpratnes un pašizpaus-
mes mākslas jomai; 2. oktobrī 
vecākā un sagatavošanas grupa 
uzsāks vērienīgu dabaszinātņu, 
matemātikas, sociālās un pilsonis-
kās, un tehnoloģiju jomu apguvi 
eTwinning starptautiskā sadarbī-
bas projektā ar Grieķijas pilsētas 
Almiras un Vācijas pilsētas Ķelnes- 
Reizīkes bērnudārziem (šī būs kā 
treniņu fāze tālāk gaidāmajam 
Erasmus + projektam); 11. oktobrī 
tehnoloģiju jomu visiem bērniem 
demonstrēs Skolu foto. Un kas 
gan var būt jaukāks par ledusska-
pi,  uz kura durvīm rindojas jūsu 

Kamēr vecākā grupa „Zaķēni” 
un sagatavošanas grupa „Lāsītes” 
gatavojas saviem starptautiska-
jiem eTwining un Erasmus+ pro-
jektiem, tikmēr vidējā grupa “Pū-
cītes” jau noslēgusi vienu pašmāju 
mācību projektu.

Jūs būsiet pārsteigti, uzzinot, 
ka pirmsskolā mācību process gala 
rezultātā var izskatīties kā biešu 
zupa.

Un tieši tā ir rezultējies vidējās 
grupas „Pūcītes” mācību projekts 
„Biešu zupa”.

Projekta iniciatore ir skolotāja 
Anita Šaicāne, kopīgi sadarbojoties 
ar skolotājas palīdzēm Ilonu Reini-
ku un Sintiju Krūmiņu.

„Pūcītes” pavasarī savā āra 
klases sakņu dārzā iesēja bietes, 
garšaugus, iestādīja kartupeļus. 

Mācību projektu starta un finiša taisnes Ērgļu PII „Pienenīte”

Cītīgi laistīja un ravēja, un nesen  
novāca ražu. Un tagad, pēc četru 
mēnešu darba, viņi brīvā dabā uz 
ugunskura izvārīja zupu.

Lūk, arī tā notiek mācību pro-
cess Ērgļu PII „Pienenīte”, kurā sko-
lotājas bērniem māca apgūt dzīvei 

nepieciešamās zināšanas, pras-
mes un attieksmi. 

Everita Elizabete Zaretoka,
Ērgļu PII „Pienenīte” vadītāja

Everitas Elizabetes Zaretokas 
foto

Tēva diena Ērgļos
10. septembrī, vasarīgā svēt-

dienas dienā, Ērgļos notika Tēva 
dienas pasākums, uz kuru Ērgļu 
iedzīvotājus svētku dienas orga-
nizatori pulcēja jau 10. reizi. Tra-
dīcijas aizsācēji katru gadu veido 
tematisku darbošanos. Šajā gadā 
tā bija „Tēvi, vectēvi – mednieki”. 

Ģimenēm bija iespēja pieda-
līties dažādās aktivitātēs un meis-
tarklasēs. Bērni gatavoja atslēgu 
piekariņus no medību lodes čau-
lītēm un koka bumbiņām. Aktī-
vākiem dalībniekiem bija iespēja 
izmēģināt futbola spēles uzdevu-
mus. Precizitāti izmēģināt varēja 
šautriņu spēlē, metot šautriņas 
pa piepūstiem baloniem, kuros 
iekšā bija kāds vārds. Šis vārds 
pārējiem ģimenes locekļiem bija 

jāparāda ar žestiem, līdz tas tika 
atminēts. Nelielas rindas veidojās 
ar spēlēt gribētājiem pie vasaras 
kērlinga laukuma. Taču lielākā 
rinda bija pie seju apgleznošanas 
vietas, kur bērni pie māksliniecēm 

varēja izvēlēties sev tīkamāko se-
jas gleznojumu.

Tā kā šī gada tēma bija „Me-
dības”, visiem bija iespēja nogar-
šot maltīti, kas tika gatavota no 
medījuma un grilēta turpat parkā. 

Kā jau svētdienas rītos pienākas, 
vienā no aktivitāšu punktiem tika 
ceptas pankūkas. Un gribētāju 
bija daudz. Ikviens vēlējās nobau-
dīt siltu un ar ievārījumu pildītu 
pankūku. Arī šogad neiztrūka gar-
dās zupas no lielā zupas katla. 

Izzinošāki bija informatīvie 
punkti, kur varēja apskatīt tro-
feju izstādi, kā arī dažādu zvēru 
un putnu izbāzeņus. Šogad uz-
ņēmums „Pulsar” no Rīgas bija 
uzaicināts demonstrēt dažādu 
medību dienas, nakts termo op-
tiku, binokļus un to veidus. Neiz-
trūkstoša mednieku aprīkojuma 
daļa ir ieroči, tādēļ ikvienam bija 
iespēja pamēģināt šaušanu mērķī 
ar pneimatiskajām šautenēm.

Svētkos piedalījās ģimenes, 

kuras jau tradicionāli apmeklē šo 
pasākumu, bet bija arī ģimenes, 
kuras šogad ieradās pirmo reizi. 
Visi bija patīkami pārsteigti par 
dažādajām aktivitātēm, kas bija 
piemērotas ikvienam no ģimenes.

Ierodoties uz pasākumu, ģi-
menes tika aicinātas nosvērties. 
Apkopojot rezultātus, uz šo pasā-
kumu ieradās svara ziņā aptuveni 
12 tonnas dalībnieku. 

Paldies Aivim Masaļskim ar 
komandu par radošumu un akti-
vitāšu organizēšanu, kā arī spēju 
sapulcināt tik daudz ļaužu vienu-
viet tik nozīmīgā dienā kā Tēva 
diena!

Ilze Reķe,
informatīvā izdevuma redaktore

Ilzes Reķes foto
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Pēc raibās, krāsainās, priecīgās 
vasaras ir atkal pienācis rudens ar 
svētku dienu – Zinību dienu. Tāpēc 
Ērgļu pirmsskolas izglītības iestādē 
„Pienenīte” jau agri no rīta bērnus 
un vecākus pie īpašām durvīm sa-
gaidīja baltais kaķēns ar sveicienu 
un našķiem. 

Jaunajā mācību gadā lai mums 
visiem kopā izdodas nokļūt „Pie-
nenītes” noslēpumainajā pasaulē, 
kur katra diena ir un būs pārstei-
gumiem pilna! Bet, lai šīs dienas 
būtu vēl krāsainākas, jāsaka pal-
dies visiem šīs iestādes darbinie-
kiem – būt mīlestības pilniem, pa-
cietīgiem, radošiem!

Kur pienenītes, tur čaklās bitītes 
– pašus mazākos šajā mācību gadā 
lutinās un mīļos skolotājas Endi-

ja Cielava un Ilga Knope, palīdzēs 
auklīte Dace Apine. 

Kā saules stariņi grupiņā ar 
tādu pašu nosaukumu bērnus sil-
dīs audzītes Maija Mitre un Olita 
Zane Vilne, palīdzēs auklīte Sarmī-
te Kauliņa. Un nu jau kārtīgi paau-
gušos „Pūcīšu” bērnus skolos un 
audzinās skolotāja Anita Šaicāne, 
kā arī viņas palīdzes Ilona Reinika 
un Sintija Krūmiņa. 

Sveicam arī „Zaķēnu” skolo-
tājas Ilzīti Vīganti un Santu Tipaini 
kopā ar palīdzi – auklīti Sandru 
Šreiberi. Šī gada izlaiduma gru-

piņas „Lāsītes” bērniem, kā jau 
iepriekšējos gados, palīdzēs piln-
veidoties un augt skolotājas – Rita 
Dudko un Baiba Bruņiniece, palī-
dzēs auklīte Vineta Šaicāne. 

Neiztiksim arī bez atbalsta 
komandas – logopēdēm – darbu 
turpinās Daiga Zača un Sarme 
Kantāne. Speciālā pedagoga un 
arī metodiskā darba organizatores 

funkcijas veiks Lāsma Vītola. 
Mūzikas ritmos mūs sauks 

skolotāja Evita Šreibere. Bet, lai visi 
būtu labā fiziskā formā, par to rū-
pēsies sporta skolotāja Sigita Ābe-
le, kura būs arī Sausnējas grupas 
„Skudriņas” komandā. Savukārt 
medmāsa Laila Salmiņa rūpēsies 
un uzraudzīs visus, lai neslimotu. 
Bet visu saimniecību kopumā va-

dīs Ieva Šreibere. Ja radīsies nepie-
ciešamība pēc āmura un naglas, 
sauksim palīgā remontstrādnieku 
Kārli Kļaviņu. Garšīgos ēdienus 
mums gatavos pavāres Līga Ezer-
gaile, Mārīte Ancāne, Nadežda 
Leimane, Arta Krīgere. Par tīrību 
un kārtību iestādē rūpēsies Inese 
Eriņa un Inga Bilinska. 

Mūsu kuplo saimi papildina 
filiāles arī Vestienā un Sausnējā. 
Tur darbu turpinās skolotāja Anita 
Bugne, palīdzēs Daiga Pobiaržena, 
par ēdienu rūpēsies Anita Cielava. 
Vestienā par bērniem rūpēsies Evi-
ta Jeļisejeva, Sanita Sirmā, Kristīne 
Beļova, Sandra Pujāte (pavāre). 
Filiāļu bērniem 1. septembris iesā-
kas ar savu pasākumu, kuru šogad 
apmeklēja labvēlīgi noskaņotie po-
licisti ar dāvanām.

Visu lielo saimi un iestādi 
draudzīgi vadīs Everita Elizabete 
Zaretoka. 

Veiksmīgu jauno mācību 
gadu!               

          Lāsma Vītola,
metodiskā darba organizatore 

Everitas Elizabetes Zaretokas 
un Lāsmas Vītolas foto 

Šī zeme ir taureņa spārns – krāsaina, 
krāsaina,
Šī zeme ir pasaka neizlasīta – 
noslēpumaina, noslēpumaina,
Šī zeme ir bērni šūpolēs – priecīgi, priecīgi,
Šī zeme ir pļava vasarā – raiba, raiba, 
Šī zeme ir debess virs galvas, saule, 
zvaigznes un rasa!
Šī zeme ir laimīgā zeme, kur katram bērnam 
dzīvot ir ļauts!

2023. gada Dzejas dienu moto  “Dzeja elpo” aicina apzināties, ka tā vēl ir dzīva, lasītājus uzrunājoša. Ērgļu vidus-
skolas skolēni dzejas elpā ieklausījās klasēs, pagasta bibliotēkā un rakstīja arī paši. Cinīša lappusē 11. un 12. klases 
pārdomas par laiku, ieskatoties dažādu laikmetu dzejnieku un šā gada jubilāra Ojāra Vācieša darbos. 11. klase ievē-
roja striktas piecrindes prasības, 12. klase brīvi izvēlējās panta formu, domājot par laikmetu un personību.

Septembris un Dzejas dienas

„Mans laiks”
11. klase
Grāmatas.
Interesantas, aizraujošas.
Glezno, stāsta, izklaidē.
Laiks paskriet nemanot, 
Nepietiek. 
             Kristīne

Ceļabiedrs,
Pamācošais, dāsnais.
Audzini, mierini, saudzē,
Jo roku rokā ejam ik dienu.
Skolotājs.
              Alīna 

Bezcerīgais!
Lēnais, nogurušais!
Apstājies, izgulies, atpūties!
Un tu dodies tālāk uz priekšu,
Bruņiniek!
             Edvīns

Pulkstenis
Ritmisks, neievērojams
Skrien, klusē, vēro.
Laiks paskrien nemanāmi.
Periods.
            Emīlija

Vējš,
lēnais, straujais,
ienāc, ieskrien, paraugies.
Tam nav ļauts apstāties.
Nepārspējamais.
             Keita

Skrējējs, 
Darbīgs, čakls,
Nebēdz, velcies, kavējies!
Tu nekad nepaliec uz vietas.
Maratonists.
             Lelde

Ātrums,
Nesaplānojamais, neparedzamais
Iet, neiet, paiet
Ātrs kā vējš.
Neizprotamais!
          Ralfs

Lasītāj!
Ātrais un lēnais
Nesteidzies, apstājies – padomā!
Laiks ir zelta vērtē.
Dārgums!
                     Samanta
   
12. klase
Mans laiks
Laiks aizskrien vēja spārniem,
Tik atskatoties mēs sākam prātot,
Cik skaistu atmiņu
Un smieklu izliets.
Bet notikumi, laikam ejot, izplēn,
Tie izdziest un aizpeld, 
Vien sajūtas ir tās, kas paliek.
Nav nozīmes, vai drauga joks,
Vai ceļojums uz paradīzi – 
Šie mirkļi jāsvin
Un dziļi sirdī jāsajūt.
                      Santa

Pastāstiet – 
Kā tieši bija?
Ar mēli izkārtu
skriet sapnim pakaļ,
ar kaucošiem papēžiem
jau atkal kāpt kalnos,
lai nokristu lejā.

Bija.
Bija grūti.
Bet tagad ir.
Ir ellišķīgi viegli.

Sviedri darbu iemācīja,
Sāpošie papēži – pateicību.
Pateicību, ka esam,
Pateicību, ka būsim.
Pateicību par to, kas nav.

Pateicību, ka varam.
Pateicību, ka dienas beigas.
“Mans zelts ir mana tauta,
Mans gods ir viņas gods.”
               Estere

Mans laiks ir svēts.
To baudu katru brīdi.
Tavs laiks ir svēts.
Katra laiks ir svēts.
Katra lieta, ko dari, aizņem laiku.
Vai laiks ir mūžīgs?

Es eju uz skolu,
paiet laiks.
Tu mazgā traukus,
paiet laiks.
Mēs novecojam,
paiet laiks.

Vai mēs šādi varam mūžīgi?
Katra laiks ir svēts.
Ik dienu cilvēka laiks samazinās.
Drīz mūsu laiks beigsies.
Un pieglausties gribēsies
vien tam, 
ko tu mīli. 
             Elza

Dievs – Nāve – Saule
Neapdedzināties, 
Par tuvu savas Saules siltumam 
esot.
Tik saplūst gaismā ar debesīs 
nepieņemto 
Kareivju galvām.
Te ir izvēle pašam būt Savas 
dzīves Dievam.

Pagātne mīl savas dzīves

Jauns un izvilktas kabatas
Jauns, bet pārdots dievam

Esmu zemē spiests
Laikam, es saģērbos visā 
Es mīlu visas domas
Viņi teica, tu nāc ārā no zvaigznēm
Viņi ir miruši…
Bet es teicu saviem tuvitālajiem
Gaismas tēliem, mūzām, 
iedvesmotājiem

Nav dzīvot lieki,
Ir visur Saule viena
Un visur Gaismas prāts.

Tas atgādina Sevi… Mīlestību
                                      Jurģis

Anna Gjulijeva, 2. kurss

Paula Simona Spaile, 5. kurss

Beāte Bukovska, 3. kurss Viktorija Ieva Rutka, 2. kurss
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Redakcijas sleja
Sveicināts atpakaļ, ērglēn! Cerams, ka 

savas atvadas vasarai paspēji nodot, aizpūz-
dams tās līdz ar siltajām septembra pirmās 
nedēļas vēja brāzmām, jo skolēniem, tāpat 
kā gājputniem, pēc silto zemju apceļošanas 
ir jāatgriežas darba ritmā. Viņiem jāatrod 
sava vieta atpakaļ dzimtenē, jāatrod un jā-
analizē jau iestaigātās medību takas un jā-
atklāj jaunas. Tāpat mums – skolā esošajiem 
– no jauna jāmācās iekļauties skolas ritmā, 
dienas režīmā un nedēļu grafikā. Savas takas 
mēs iestaigāsim jaunajās mācību grāmatās 
un pēdas atstāsim savā prātā – katrs solis 
likts droši, spēku smeļot zināšanu enerģijā.

Kamēr vasarīgās vēja brāzmas mūs vēl 
pavadīja ceļā uz un no skolas septembra sā-
kumā, mēs atminējāmies padarīto vasaras 
mēnešos, piemēram, nometni Ērgļu vidus-
skolā, kurā mūsu jaunsargi pēc četru gadu 
pārtraukuma atkal satikās un pavadīja laiku 
ar vācu skolēniem no Ķelnes-Reizīkes. Pro-
tams, nevar aizmirst par Dziesmu un deju 
svētkiem, kuriem tautisko deju kolektīva 
„Trimiņš” dalībnieki gatavojās visu pagājušo 
gadu, savas brīvās stundas pavadot mēģinā-
jumos un savus dejas soļus atrādot skatēs.

Pa vasaru daži putniņi bija atlidojuši arī 
uz skolu, lai labiekārtotu to un padarītu paši 
savu vidi labāku – nu mūsu kopējā ligzdā ir 
renovēta un skaisti iekārtota domes telpa, 
kurā darbosies un skolas aktivitātes plānos 
skolēnu dome. Paldies meitenēm par pro-
jekta uzrakstīšanu un lielajām pūlēm, veicot 
remontdarbus!

Skolas gaitas atsākot, durvis vēra un pie 
sevis aicināja gan skaisti izdaiļotā domes 
telpa, gan pašas skolas lielās ieejas durvis. 
1. septembrī skolas pagalmā salidoja daudz 
ērglēnu – gan tādi, kas uz ligzdu atgriežas 
pēdējo reizi, gan tādi, kas pār Ērgļu vidus-
skolas slieksni vēl nav spēruši soli. Gājputnu 
atvasēm, jaunajiem knābīšiem, pēc iespējas 
ātrāk un veicīgāk vispirms jāiemācās vēzēt 
savus spārniņus, tāpēc 1. klases 22 jaunos 
ērglēnus 1. septembrī skolas paspārnē aici-
nāja jau pieredzējušie 12. klases skolēni. No-
vēlam veiksmīgas skolas gaitas un vienmēr 
vēju zem spārniem!

Atkal pierast pie ligzdas dzīves un sko-
las burzmas nebūt nav viegli, tāpēc ievadā 
– adaptācijas dienā – mūs priecēja koncert-
lekcija, kurā uzzinājām un atsvaidzinājām 
atmiņas par latviešu mūzikas leģendām. Uz 
pilnu klapi kopīgi dziedājām visiem pazīsta-
mās un iemīļotās latviešu dziesmas, kā arī 
piedalījāmies viktorīnās, ko koncertlekcijas 
vadītāji mums bija sagatavojuši, laimējot gar-
šīgas balviņas.

Tikpat jautri un vēl jautrāk pavadījām 
laiku Tēvu dienas pasākumā, kura tēma, rak-
sturīga tieši ērgļiem, bija medības. Atbilstoši 
tematikai bija iespēja piedalīties aktivitātēs, 
kas iekļāva šaušanu mērķī ar pneimatiska-
jām šautenēm, iepazīšanos ar medību opti-
ku un citas vilinošas iespējas.

Cerams, ka ir pagājis pietiekams laiks 
un visi esam jau ieklausījušies un iekļāvušies 
skolai atbilstošajā ritmā, kurā turpināsim 
soļot visu mācību gadu. Līdz putna lidojumā 
lielajā pasaulē tiksim palaisti vieni paši, lie-
lākajai daļai no mums vēl ir tālu, bet mazos 
lidojumus varam veikt vēl ligzdas tuvumā. 
Vajag tikai turēt acis vaļā un nepalaist garām 
iespēju piedalīties olimpiādēs, konkursos, 
projektos, pārbaudījumos – ikkatrs no tiem 
palīdzēs un sagatavos mūs patstāvīgajam ce-
ļojumam, ko saucam par dzīvi.

Laimīgu ceļavēju zināšanu mākoņos!
Alīna Muša,

Samanta Ungure,
11. klases skolnieces

Katram 1. septembris nozīmē 
ko citu, bet Ērgļu vidusskolas au-
dzēkņiem un skolotājiem tas nozī-
mē tikai to, ka jaunais mācību gads 
ir sācies.

Pēc trīs klusiem mēnešiem, 
bez sarunu piepildītajiem gaite-
ņiem, aktīvajiem ping ponga un 
novusa mačiem skolēni ir gatavi 
atgriezties skolā un uzsākt jauno 
mācību gadu. 

2023./2024. mācību gadu uz-
sākuši 205 skolēni. Un par viņu 
labsajūtu un jaunu zināšanu iegū-
šanu rūpēsies 30 pedagogi un 9 
tehniskie darbinieki.

Kā jau katru gadu, arī šogad 
tika sirsnīgi uzņemti 1. klases au-
dzēkņi, kurus ar siltu smaidu un 
atplestām rokām sagaidīja 12. kla-
ses skolēni. 

Pamostoties 1. septembra rītā, 
biju ļoti lielā sajūsmā, jo zināju, ka 
satikšu daudzus savus draugus, 
kurus nebiju redzējusi visu vasaru. 
Nu tad tā, beidzot bija laiks doties! 
Paņēmusi ziedus, devos uz skolu. 

Atgriežoties skolā

Sākoties pirmajai darba nedē-
ļai, 4. septembrī mums bija adap-
tācijas diena.

Tik ļoti pietrūkst vasaras, ka tā 
mums tiešām bija nepieciešama. 
Viss sākās ar to, ka plkst.  8.40 vi-
siem bija jāierodas skolas telpās 
savā klasē, kurā tika aizvadīta mūsu 
pirmā stunda. Pārrunājām skolas 
iekšējās kārtības noteikumus un ci-
tas svarīgas lietas. Pēc klases stun-
das devāmies uz projekta „Latvijas 
skolas soma” ietvaros organizēto  
koncertlekciju, ko vadīja Mikus un 
Arta Abaroniņi. Koncertlekcijā uz-
zinājām daudz par mūzikas leģen-

Adaptācijas diena Ērgļu vidusskolā

„Skolas Ziņu” jūnija numurā 
stāstīju par to, ka uzrakstīju pro-
jektu Madonas novada projektu 
konkursam un kādas grūtības jā-
pārvar. Tā ir vienreizēja pieredze, 
un esmu ļoti pateicīga, ka Mado-
nas dome piešķīra man finansēju-
mu 490 eiro tālākai projekta attīs-
tībai. 

Pa vasaru projekta ietvaros es, 
Samanta no 11. klases un Kaiva 
cītīgi atjaunojām skolēnu domes 
radošo telpu. Mācījāmies visu no 

Šogad pirmo gadu visi bijušie Ērgļu vi-
dusskolas devītklasnieki devās mācības tur-
pināt citās skolās.

Lielākā daļa no 18 absolventiem izvē-
lējušies vispārizglītojošās skolas. Visvairāk 
mācīsies tepat – Madonā, trīs skolēni Ma-
donas pilsētas vidusskolā, četri – Madonas 
Valsts ģimnāzijā. Pa vienam skolēnam izglītī-
bu turpinās Valmieras 5. vidusskolā, Mālpils 
vidusskolā, Vācijā.

Savukārt astoņi skolēni apvienos vidē-
jās izglītības un specialitātes iegūšanu, mā-

Absolventu tālākās gaitas
coties tehnikumos un koledžās. Gan Vid-
zemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikumā 
– Priekuļos, gan Ogres tehnikumā mācīsies 
katrā pa trim mūsu absolventiem, bet pa 
vienam – Smiltenes tehnikumā un Rīgas 
tehniskajā koledžā.

12. klases absolventi gan izvēlējušies 
dažādas mācību iestādes, gan izmēģinās 
darba dzīvi.

Vispopulārākā ir Rīgas Stradiņa univer-
sitāte – četri jaunie studenti būs no Ērgļiem, 
tad Latvijas Universitāte, kuru šogad izvē-

lējušies trīs ērglēnieši, Jelgavas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitātē izglītosies divi 
absolventi. Pa vienam izvēlējušies Daugav-
pils Universitāti, Rēzeknes Augstskolu, RTU 
Latvijas Jūras akadēmiju, Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmiju. Divi audzēkņi mācī-
bas turpinās tehnikumos.

Vēlam mūsu bijušajiem audzēkņiem 
skaistus mācību gadus! Lai piepildās viss 
iecerētais!

Audzinātāju sniegtās ziņas apkopoja 
Evija Freivalde, karjeras konsultante 

dām – grupām „Eolika”, „Līvi”, komponistiem Zigmāru Liepiņu, 
Imantu Kalniņu un citiem. Tas bija jauks pasākums, jo bija iespēja 

visiem kopā domāt un atbildēt uz 
jautājumiem. Kopā dziedājām arī 
dziesmas. Vēlāk ēdām garšīgas 
pusdienas ēdamzālē. 

Man ļoti patika koncertlekci-
ja, jo uzzināju daudz ko jaunu. Tā 
pagāja mūsu adaptācijas diena. 
Prieks, ka pirms jaunā mācību cē-
liena bērni tiek “iesildīti” jaunajam 
un zinībām bagātajam mācību ga-
dam.

Undīne Ceplīte, 
6. klases skolniece

Ērgļu vidusskolas direktores 
vietnieces audzināšanas darbā  

Klintas Ielejas foto

Projekts skolēnu domes telpu atjaunošanai

Visu ceļu biju ļoti satraukusies, jo zināju, ka šajā 
mācību gadā mūs sagaidīs jauna klases audzinā-
tāja. Ieejot skolā un redzot savus draugus, viss 
uztraukums pēkšņi pazuda.

Lai jums visiem radošs un priekpilns šis mā-
cību gads!

Ramona Renckulberga, 8. klases skolniece
Keitijas Džeinas Rotas foto

jauna, kas nebija viegli.
Ņemot vērā, ka vasarā 

visi atpūšas, mums bija rei-
zēm grūti noskaņoties dar-
bam, taču, ko bijām uzņē-
mušies, tas bija jāizpilda. 
Kopumā mums viss veicās 
ļoti labi, ņemot vērā, ka da-
rījām visu pirmo reizi. Un 
bijām arī jauka kompānija. 
Tā ka ne mirkli nebija gar-
laicīgi. Mācījāmies ne tikai 
remontēt, bet arī sastrādā-

ties komandā, padomāt par visu 
ar svaigu galvu. Beigās iznākums 
bija tik labs, ka ar šo vasaru bijām 
ļoti apmierināti.

Noteikti aicinām jauniešus 
rakstīt projektus un īstenot savas 
idejas, nebaidīties no izaicināju-
miem.

Estere Patrīcija Caune, 
12. klases skolniece

Foto no autores personīgā 
arhīvaAtjaunotās domes telpas



5Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Man un vēl 11 aktīviem jaun-
sargiem atkal bija iespēja pieda-
līties nometnē. Pēc četru gadu 
pārtraukuma tika realizēts kopīgs 
Ērgļu un Vācijas Ķelnes-Reizīkes 
sadarbības projekts. Šoreiz tajā 
bija iesaistīti jaunsargi no Latvijas 
un jaunie ugunsdzēsēji no Vācijas. 
Nometne norisinājās no 3. līdz 10. 
augustam kopā ar astoņiem jau-
niešiem no Ķelnes-Reizīkes.

Kad lidostā bija sagaidīti vācu 
jaunie ugunsdzēsēji, devāmies uz 
Ērgļiem, lai kopā piedzīvotu varen 
jautru nedēļu. Svinīgi atklājām 
nometni,  spēlējot orķestrim. Ne-
dēļas laikā bija daudz un dažādu 
aktivitāšu komandu sastāvā – dis-
ku golfs, orientēšanās pa Ērgļiem 
un skolu, nodarbības sporta zālē, 
apgleznojām arī krekliņus un iz-
veidojām savus māla trauciņus. 
Vakaros meiteņu un zēnu ista-
bās varēja dzirdēt čalošanu un 
smieklus, jo savā starpā dalījā-
mies ar informāciju, ko darām ār-

Šovasar no 30. jūnija līdz 9. 
jūlijam notika XXVII Vispārējie lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju svēt-
ki. Šogad aizritēja 150 gadi kopš 
pirmajiem Vispārējiem Latviešu 
Dziesmu svētkiem. Šajā gadā 
piedalījās apmēram 40 000 da-
lībnieku, tai skaitā arī četri Ērgļu 
deju kolektīvi – „Trimiņš”, „Rū-
dis”, „Pastalnieki”, „Rūdolfs”, Ērgļu 
jauktais koris „Ērgļi” un Ērgļu Tau-
tas lietišķās mākslas studija „Ēr-
gļi”. No mūsu pagasta piedalījās 
120 dalībnieki.

Man šogad bija iespēja dejot 
jauniešu deju kolektīvā „Trimiņš” 
un piedalīties Dziesmu un Deju 
svētkos. Šie svētki man nav nekas 
jauns, jo man šie ir jau ceturtie, 
bet daudziem dalībniekiem tā bija 
pirmā reize.

1. jūlija vakarā mēs devāmies 
uz Rīgas Valsts 1. ģimnāziju, lai ga-
tavotos nākamā rīta svētku dalīb-
nieku gājienam „Novadu dižoša-
nās”. Gājiens bija satriecoši skaists 
un tajā pašā laikā arī nogurdinošs. 
Ejot gājienā, redzējām daudz sve-
šu un arī dažas pazīstamas sejas. 
Bija prieks redzēt tik daudz cilvē-

XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un 
XVII  Deju svētki 2023. gadā

ku smaidot un aplaudējot, un pat 
uzgavilējot mūsu kolektīviem.

2. jūnija vakarā notika atklā-
šanas koncerts dalībniekiem. Man 

un maniem draugiem, kuri pieda-
lījās svētkos, bija iespēja noskatī-
ties šo skaisto koncertu, kurā pie-
dalījās grupa „Auļi”, Intars Busulis, 

Jānis Šipkevics, Aija Andrejeva, 
muzikālā apvienība „Tautumei-
tas”, Aminata, Renārs Kaupers, 
Linda Leen un citi mākslinieki un 
grupas.

Mums no nākamās dienas 
līdz 8. jūlijam katru dienu bija deju 
mēģinājumi un lieluzvedumi Dau-
gavas stadionā. Par laimi laikaps-
tākļi bija paciešami. Ik pa brīdim 
lija, bet bija arī silts un saulains, 
pūta vējš, bet dejot varēja. Brīvajā 
laikā mēs varējām atpūsties, gu-
lēt, pastaigāties pa Rīgu vai darīt 
kaut ko citu, ko mēs vēlējāmies. 
Es pa šīm dienām ar vecākiem 
apmeklēju Latvijas Nacionālo 
bibliotēku un Latvijas Okupācijas 
muzeju. Sanāca arī pastaigāties 
pa Vecrīgu. 

Vienā no nedēļas dienām sko-
lā ieskanējās signalizācija, tas no-
tika apmēram četros no rīta. Tad 
visi tika evakuēti no ēkas un sastā-
jās tās priekšā. Daudzi nezināja, 
kas notiek. Mums sanāca kādu lai-
ku stāvēt nakts vidū ārā pidžamās 
un segās, kamēr viss nomierinājās 
un kamēr uzzinājām, kas izraisīja 
signalizācijas ieslēgšanos. Gaidot, 

Nogurušais, bet laimīgais „Trimiņš” pēc gājiena.

kāds cita kolektīva dalībnieks mē-
ģināja novērst mūsu uzmanību ar 
dziedāšanu līdz brīdim, kad varē-
sim doties iekšā un atkal likties 
gulēt.

9. jūlijā no rīta devāmies at-
pakaļ uz Ērgļiem, bet daži varēja 
palikt Rīgā un skatīties koncerta 
„Kopā augšup!” ģenerālmēģināju-
mu Mežaparka estrādē.

Es pateicos mūsu deju kolek-
tīva vadītājai Antrai Grinbergai, ka 
viņa pacieta mūs un aizveda uz 
svētkiem. Es arī pateicos skolo-
tājām Evitai Punovskai un Indrai 
Ronei par to, ka viņas mūs pie-
skatīja katras dienas garajos mē-
ģinājumos un rūpējās par mūsu 
personīgajām lietām mēģinājumu 
laikā, kā arī atgādināja katras die-
nas grafikus. 

Šīs deviņas dienas pagāja ļoti 
ātri, es pat neticēju, ka tās jau ir 
beigušās. Man patika atkal būt lie-
lajā Daugavas stadionā un pieda-
līties svētkos. 

Paula Konovalova, 
9. klases skolniece

Indras Rones, 
Ērgļu visussskolas skolotājas, foto

Ērgļu jaunie orientieristi veik-
smīgi aizvadījuši vasaras sezonu. 
Gan izcīnītas medaļas Latvijas mē-
roga sacensībās, gan gūta neatsve-
rama pieredze, apgūstot distanču 
veikšanu dažādos apvidos. Orien-
tēšanās sportā ļoti būtiski daudz 
darboties dabā dažādās kartēs, jo 
apvidus Latvijā ir daudzveidīgs, sā-
kot no piejūras kāpām un beidzot 
ar skaistiem priežu mežiem un 
kārtīgiem biezokņiem, kādi sasto-
pami arī Ērgļu apkārtnē.

Arvien labākus panākumus 
gūst Undīne Ceplīte. Pavasarī viņa 
pirmo reizi uzvarēja Latvijas kausa 
posmā Tukuma apkārtnē. Tad 2. 
vieta „Kāpas” trīsdienu sacensību 
kopvērtējumā. Un visbeidzot vērtī-
gākais panākums – izcīnīta bronzas 
medaļa Latvijas čempionātā vidējā 
distancē. Stabilus rezultātus uzrā-
da arī Klāvs Konovalovs, vairākos 
Latvijas kausa posmos iekļūstot 
desmitniekā. Viņš ļoti labi Latvijas 
čempionātā stafetē V18 grupā OK 
Arona/Madonas BJSS komandas 

Klāvs uz goda pjedestāla Latvijas čempionāta stafetē.

Vasaras sezona orientēšanās sportā

Undīne finišā dodas pēc Latvijas 
čempionāta bronzas medaļas.

sastāvā aizvietoja saslimušo dalīb-
nieku. Pats, būdams tikai 13 gadus 
vecs, kopā ar komandas biedriem 
Ritvaru Ļepeškinu un Mārtiņu Dze-
nīti izcīnīja sudraba medaļas.

Latvijas mēroga sacensībās 
veiksmīgi startē arī Una Sipčenko, 

Viktorija Tiltiņa un Dins Ceplītis. 
Dins startē V8 grupā, kur nepiecie-
šamas pavisam nelielas orientēša-
nās prasmes, un viņam ir izdevies 
vairākas reizes uzvarēt. Tāpat des-
mitgadīgo grupās, kur distance ir 
nomarķēta, bet ar iespēju, lasot 

karti, veikt īsāku ceļu, izlaižot mar-
ķējuma līkumus, startēja Ritvars 
Ķipēns, izcīnot 2. vietu, un Marta 
Opincāne – 6. vieta.

Visu vasaru Madonas novadā 
notiek pēcpusdienu treniņsacen-
sības „Madonas kausi” un „Ap-

vārsnis”. Šajās sacensībās bez jau 
minētajiem sportistiem regulāri 
piedalās jaunākās grupas dalībnie-
ki – Katrīna un Šarlote Āzenas, 
Oskars Feldbergs, Kate Māliņa, 
Emīls Tiltanovs. 

Rudenī abās pēcpusdienu sa-
censībās tiks noteikti godalgoto 
vietu ieguvēji, un visi minētie jau-
nie orientieristi pretendē uz bal-
vām.

Vēl ievērības cienīgs fakts. 
Jaunie orientieristi ir ierosinājuši 
saviem vecākiem interesanti un 
veselīgi pavadīt laiku meža trasēs. 
Tā diezgan regulāri ar karti mežā 
dodas Undīnes un Dina mamma, 
Ritvara, Martas, Katrīnas un Šar-
lotes, kā arī Kates tēvi. Vēl daudz 
startu paredzēts rudens posmā 
gan novada, gan Latvijas sacensī-
bās, kurās jānovēl gan mazajiem, 
gan lielajiem Ērgļu orientieristiem: 
„Lai kontrolpunkti paši nāk pretī!”.
 Juris Švarcs, Madonas 

BJSS treneris
Jura Švarca foto

Ērgļu un Ķelnes-Reizīkes jauniešu nometne vasarā
nu, draugus un iepazinu arī vācu 
ugunsdzēsējus.

Pavadot jaunos vācu uguns-
dzēsējus uz lidostu Rīgā, likās, 
ka nometnes laiks paskrējis vēja 
spārniem. Taču mūs mierina 
doma, ka nākamgad dosimies ie-
pazīt viņu zemi, ciemojoties Ķel-
nē-Reizīkē. Ceram, ka tā arī būs, 
jo Inese Šaudiņa no abu pagastu 
sadarbības grupas mums sūtīja 
šādu ziņu: „Joprojām pienāk vācu 
draugu paldies par lielisko nometni, 
un viņi ir sākuši plānot nometni Ķel-
nē-Reizīkē. Pašreiz plānotais laiks ir 
augusta pirmā nedēļa.” 

Samanta Ungure,  
11. klases skolniece

Beāte Bukovska 
5. klases skolniece

Evas Lasmanes, 
Ērgļu multifunkcionālā centra 

vadītājas, un
Inese Šaudiņas, 

Ērgļu vidusskolas angļu valodas 
skolotājas, foto

Nometnes dalībnieki un vadītāji.

pus jaunsardzes nodarbībām  un 
skolas – iepazinām cits citu. Kā jau 
katrā nometnē, mums bija savs  
režīms – rīta rosme un noteikts 
nakts miera laiks. 

Nedēļas laikā devāmies arī 
dažādās ekskursijās, lai vācu vie-
sus iepazīstinātu ar latviešu tra-
dīcijām un parādītu mūsu skais-

nometnes noteikti būs kino un 
„Just Dance” vakari. Man arī ļoti 
patika komunicēt ar jauniešiem 
no Vācijas un uzzināt par mūsu 
kopīgām interesēm. Visjaunākās 
mūsu nometnē bija vācu meitene 
un viņas vienaudze Beāte Bukov-
ska no Ērgļiem. Beāte domā, ka 
šajā nometnē mēs darījām daudz 
sportisku lietu. Bet man visintere-
santākais bija ekskursija uz Karlī-
nas mini zoo, brauciens ar laivu 
pa ezeru un milzu cirks. Man pati-
ka pavadītais laiks šajā nometnē, 
jo es ieguvu daudz jaunu zināša-

Krekliņu apgleznošana.

to dabu. Pakuģojām ar kuģīti pa 
Daugavu  un apskatījām Kokneses 
pilsdrupas. Pastaigājāmies arī pa 
Likteņdārzu. Dzīvniekus iepazi-
nām Karlīnas mini zoo  parkā.

Nometnes pēdējā dienā pre-
zentējām komandu darbu un pēc 
tam kārtīgi izdejojāmies.

Manas mīļākās atmiņas no 



 6 Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Jaunumi Ērgļu 
bibliotēkas 

grāmatu 
plauktos

Augusta beigās, septembra 
sākumā Ērgļu bibliotēkas grāmatu 
plaukti tika papildināti ar jaunām 
grāmatām.  Grāmatas dažādām 
gaumēm, maziem un lieliem lasī-
tājiem. Vasaru pamazām nomaina 
rudens, vakari kļūst tumšāki un vē-
sāki, un ir laiks atkal paņemt rokās 
labu grāmatu. Ieskaties!

LATVIEŠU LITERATŪRA 
Lasmane L. „Lidijas ziediņi”
Knesis A. „Nespēlētie teksti” – 
(dzeja)
Krutins V. „Trakās jaunības 
memuāri” – (atmiņas)
Tarvids O. „Apzīmogotais”
Krūmiņa S. „Zvaigžņu dārzi”
Ulberga K. „Zem kupola”
Neimanis Z. „Dubultportrets”
Vanhanena L. „Caur sāpēm, caur 
asarām ar smaidu dzimtenē”

TULKOTĀ LITERTŪRA
Vargasa F. „Otrādi apgrieztais vīrs”
Konstantīna L. „Senatora sieva”
Indridasons A. „Klusēšana”
Stridsberja S. „Mīlestības 
gravitācija”
Moja Dž. „Meitene, kuru tu atstāji”
Spoto D. “Odrija Hepbērna. 
Apburošā”
Šmits Ē.E. „Trīs sievietes spogulī”
Jansone A. „Pazudusī meita”
Makfadena F. „Mājkalpotāja”
Railija L. „Atlants”
Binčija M. „Vilkābeļu mežs”
Pataki E. „Nesalauztais skaistums”
Konelijs M. „Tuksneša zvaigzne”

NOZARU LITERATŪRA
Loro D. „Māksla ēst mazāk”
Kļavis A. „Mana literatūras 
noslēpumu enciklopēdija”
Šarfa D. „Arī senus ievainojumus 
var dziedēt”
Plotkins B. „Dvēseles iniciācijas 
ceļojums”

GRĀMATAS BĒRNIEM
Samauska I. „Kas tu būsi, 
kad izaugsi jeb ceļojums ar 
Noslēpumu”
Sabaga B. „Mazā kamenīte 
Bumbulīte”
Špeilhofa B. „Piktulis”
Žeļeznova D. „Sandalītes Kreisiņas 
piedzīvojumi”

AKTUĀLI! 
Tuvojas darbu plānošanas 

un budžeta sastādīšanas laiks nā-
kamajam gadam. Lai bibliotēkas 
aktivitātes un pakalpojumi būtu 
efektīvi, apmeklētāju interesēm at-
bilstoši, aicinu lasītājus un pagasta 
iedzīvotājus izteikt savas domas 
par to, kas būtu aktuāls bibliotēkā 
turpmāk – kāda žanra grāmatas 
iepirkt, kurus žurnālus jūs LASĪTU 
bibliotēkā, ar kādām personībām 
organizēt tikšanos, varbūt ir vēlme 
piedalīties kādos interešu kursos. 
Savus ierosinājumus varat izteikt 
personīgi bibliotēkā vai sūtīt uz e– 
pastu: erglubiblioteka@madona.lv 
vai pa tālruni 28741487.

Sarmīte Dreiblate,
Ērgļu pagasta bibliotēkas vadītāja

No 1. septembra 
Ērgļu bibliotēkas 

darba laiks:
katru darba dienu 

10.00 – 18.00
sestdienās 9.00 – 14.00

svētdienās – slēgts

Ziņas no Sausnējas bibliotēkas
Ir pagājusi vasara, klāt sep-

tembris – pirmais rudens mēnesis. 
Gadu var skaitīt ar jaunu gadskaitli 
janvārī, bet var arī septembrī kā 
jauna mācību gada sākumu. Arī 
bibliotēkā šis laiks iezīmējas ar 
jaunu posmu darbā, kad pagājusi 
vasara ar atvaļinājumiem un atsā-
cies semināru un jaunu zināšanu 
apgūšanas laiks arī bibliotekāriem.

Septembra sākumā tika veikts 
kārtējais grāmatu iepirkums par 
pašvaldības līdzekļiem. Šoreiz bib-
liotēkas grāmatu plaukti papildinā-
ti ar 21 jaunu grāmatu gan lieliem, 
gan maziem lasītājiem. 
Jauniešu un bērnu grāmatu 
plaukta papildinājums:

Ieva Samauska „Kas tu būsi, 
kad izaugsi jeb Ceļojums ar noslē-
pumu”

Māra Zālīte „Tango un Tūtiņa 
sēnēs”

Pieaugušajiem. Daiļliteratūra:
Latviešu autoru darbi:
Alberts Bels „Bezmiegs”
Māris Bērziņš „Pastāsti par dzies-
musvētkiem”
Līga Blaua „Velga Hānberga. Es 
kļuvu cita”
Danuta Butrima „Varžu princis”
Gunars Janovskis „Nams Slokas 
ielā”
Dace Judina „Bez nožēlas”
Elga Kairiša „Sveši vēji nāca”
Arvis Kolmanis „Taksista stāsti”

Lelde Kovaļova „Aizdomas”
Inese Kravza „Pagātne ir ceļvedis, 
nevis osta”
Maija Krekle „Rudens šogad būs 
agrs”
Ilze Upīte „Fortūnas domino”
Imants Zembergs „Ar cerībām 
izdzīvot…”
Dzintra Žuravska „Man viena 
mūža nepietiek”
Tulkotie darbi:
Maikls Konelijs „Tuksneša saule”
Nita Prouza „Istabene”
Kārena Vaita „Bēniņi Kvīnstrītā”
Nozaru literatūra:
Anatolijs Danilāns „Brīnumainā 
mikropasaule un negantie vīrusi”
Vims Hofs „Vima Hofa metode”

Lasīšanas veicināšanas 
programma „Bērnu, jauniešu 
vecāku žūrija 2023”

Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas (LNB) Bērnu literatūras centrs 
jau 23. reizi izsludinājis lasīšanas 
veicināšanas programmu „Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija”. 

Līdz janvāra beigām dalībnie-
kiem jāizlasa piecas savas vecum-
grupas grāmatas. Grāmatas drīkst 
izraudzīties arī no citām vecum-
grupām. Pēc tam jāaizpilda novēr-
tēšanas anketa par vislabāk iepati-
kušos grāmatu.

Līdz šim Sausnējas bibliotēkā 
bija pieejamas 11 grāmatas no šīs 
kolekcijas. Ar septembri varēs lasīt 

un vērtēt visas 24 kolekcijā ietver-
tās grāmatas:

5+ vecuma grupai
Anete Melece. “Pazudušais 
miedziņš”, Rīga: Liels un mazs, 
2022.
Aivars Neibarts. “ŅAUdiena.rrr.”, 
Rīga: Latvijas mediji, 2022.
Ieva Samauska. “Soliņš un 
Miskaste”, Rīga: Pētergailis, 2022. 
Anna Oņihimovska. “Klimpas 
kungs un burinieks”, Rīga: Latvijas 
Mediji, 2023.  
Rosio Bonilja. “Kaimiņi”, Rīga: 
Latvijas Mediji, 2023. 
9+ vecuma grupai
Ruta Svaža. „Pelesdēls 
Gudrinieks”, Rīga: Zvaigzne ABC, 
2022.
Vitalija Maksvīte. „Bete un lidojošā 
dzimšanas dienas dāvana” Rīga: 
Jāņa Rozes apgāds, 2022. 
Daina Tabūna. „Lasis Stasis un 
Atlasijas okeāns”, Rīga: Liels un 
mazs, 2022.
Gaja Guna Ekle. „Brālis, kas nebija 
vajadzīgs”, Rīga: Zvaigzne ABC, 
2023.
Trīnu Lāna. „Skeleta Juhana 
gaitas”, Rīga: Liels un mazs, 2022. 
11+ vecuma grupai
„En den dīno šoko loko tīno”, Rīga: 
Liels un mazs, 2023.
Žans Klods Murlevā. „Upe, kas tek 
atpakaļ”, Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 
2022.
Dzintars Tilaks. „Zlatas ceļš”, Rīga: 

Zvaigzne ABC, 2022
Rēli Rēnausa. „Kā mans tētis 
atrada sev sievu”, Rīga: Zvaigzne 
ABC, 2023.
Aino Pervika. „Burmemme”, Rīga: 
Liels un mazs, 2022.
15+ vecuma grupai
Igne Zarambaite. „Melndzelmji”, 
Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2022. 
Silēna Edgāra, Pols Beorns. „Mūru 
dāma”, Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 
2022. 
Jennija Jēgerfelde. „Mana kolosālā 
dzīve”, Rīga: Latvijas Mediji, 2022. 
Mavils. “Kinderlande”, Rīga: Liels 
un mazs, 2022.
Toms Deimonds Barvidis. „Zaļā 
dzīle”, Rīga: Dienas Grāmata, 
2022. 
Vecāku žūrija 
Delfīne de Vigāna. „Bērni ir karaļi”, 
Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2022.
Kristīne Ilziņa. „Es neliecināšu pret 
jums”, Rīga: Zvaigzne ABC, 2022.
Virdžīnija Grimaldi. „Laiks atkal 
iedegt zvaigznes”, Rīga: Zvaigzne 
ABC, 2022.
Monika Kompaņīkova. „Piektā 
laiva”, Rīga: Pētergailis, 2022. 

Tiekamies bibliotēkā! Lai visiem 
veiksmīgs jaunais mācību gads!

      Inga Grote, 
Sausnējas pagasta bibliotēkas 

vadītāja

Sausnējas kapu sakopšanas talka
2023. gada 7. augustā Latvijai 

pāri brāzās vētra, nodarot pama-
tīgus postījumus. Arī Sausnējas 
pagastā izjutām vētras spēku, taču 
posta darbi nebija tik lieli kā citviet. 
Pēc vētras daudzviet redzējām no-
gāztus kokus un nolauztus zarus. 
Visvairāk stihija skāra Sausnējas 
kapus, kur kopumā kapu teritorijā 
bija nogāzti desmit koki. Liepkal-
nes kapos vētra nogāza divus ko-
kus, pa kādam kokam tika nogāzts 
Sausnējas parkā un Sidrabiņos, at-
sevišķi koki un to zari tika nolauzti 
ceļmalās, mežmalās un citās mūsu 
pagasta vietās. 

7. augusta pēcpusdienā, pēc 
stihijas plosīšanās, pārbaudījām 
teritoriju, lai novērtētu situāciju 
un plānotu darāmos darbus. No-
spriedām, ka pašu spēkiem nebūs 
iespējams tikt galā ar postījumiem, 
tādēļ jārīko kapu sakopšanas tal-
ka, jo tuvojas kapusvētku laiks. 
Izziņojām talku, aicinot pagasta 
iedzīvotājus 9. augustā piedalīties 
Sausnējas kapu sakopšanā. 

9. augustā plkst. 17.00 talkas 
dalībnieki uzsāka darbus kapu 
teritorijā. Cilvēku atsaucība bija 

necerēti liela. Vairāki iedzīvotāji 
bija ieradušies ar saviem zāģiem 
un citiem darbarīkiem, pagasts 
piešķīra degvielu un vīles. Darbs 
veikli ritēja uz priekšu bez aizķer-
šanās, visiem centīgi strādājot.  
Pēc darba, kad viss bija sakopts 
un no vētras postījumiem vairs ne 

miņas, izjutām prieku un gandarī-
jumu par paveikto. 

Liels paldies visiem talkas da-
lībniekiem, kuri atrada laiku, lai 
piedalītos stihijas nodarīto postī-
jumu likvidēšanā! Paldies arī tiem 
cilvēkiem, kuri strādāja individuāli 
un sakopa citas pagasta vietas! Ti-

kai kopā strādājot, spējam paveikt 
lielus darbus!

Ainārs Vestfāls, 
Ērgļu apvienības īpašumu 

uzturēšanas nodaļas darbinieks
Sausnējas kapu 9. augusta 

sakopšanas talkas dalībnieki. 
Elitas Ūdres foto

Latvijas Ģeotelpiskās informā-
cijas aģentūra (turpmāk – Aģen-
tūra) ir Aizsardzības ministrijas 
pārraudzībā esoša valsts pārval-
des iestāde, kas saskaņā ar Ģeo-
telpiskās informācijas likumu un 
Ministru kabineta 2013. gada 9. 
jūlija noteikumos Nr. 384   „Lat-
vijas Ģeotelpiskās informācijas 
aģentūras nolikums” noteiktajām 
funkcijām un uzdevumiem iegūst, 
sagatavo un atjaunina ģeotelpis-
kās informācijas pamatdatus, tai 
skaitā ģeotelpisko informāciju, kas 
ietverta topogrāfiskajos plānos un 
topogrāfiskajās kartēs mērogu rin-
das 1:250 000 – 1:2 000 ietvaros.

Aģentūras darbinieki minē-
tā uzdevuma ietvaros laika pos-
mā   no 2023. gada septembra 
līdz decembrim  veiks topogrāfis-
ko karšu mērogā 1:2000 sagatavo-
šanu Ērgļiem, tas nozīmē –  veiks 
teritorijas apsekošanu dabā.

Vēlamies norādīt, ka saskaņā 
ar Ģeotelpiskās informācijas liku-
ma 9. panta pirmo daļu nekusta-
mā īpašuma īpašnieks, tiesiskais 
valdītājs vai lietotājs neierobežo 
ģeodēzisko un kartogrāfisko dar-
bu veikšanu savā īpašumā esošajā 
vai pārvaldāmajā teritorijā.

Aģentūras darbiniekiem ir dar-
ba apliecības, kuras nepieciešamī-

Sajūtu pļava „Meņģeļos”
Laiks, kad visapkārt zied pļa-

vas, nobriest ogas un dārzeņi, ir 
vispiemērotākais, lai caur sajū-
tām atklātu kādas jaunas izjūtas 
un prasmes. Tieši tādēļ 5. augus-
tā jau ceturto reizi Brāļu Jurjānu 
muzejā „Meņģeļi” notika radoši 
izzinošs pasākums „Sajūtu pļava”. 
Pasākums notiek ar mērķi, lai ba-
gātinātu Ērgļu pagasta kultūrvidi 
un popularizētu Madonas novada 
radošos, darbīgos un talantīgos 
iedzīvotājus. 

Arī šajā gadā „Sajūtu pļavā” 
bija iespēja apmeklēt četras meis-
tarklases. Siltajā nedēļas nogalē 
sabrauca interesenti no malu ma-
liņām. Kopā ar aizrautīgo lektori 
Baibu Rudoviču gatavojām pro-

biotiskos dzērienus. Lektore Lan-
da Jaunzema pastāstīja par to, vai 
cukurs ir slikts un dalījās pieredzē 
par cukura diabētu. Savukārt, 
lektore Ieva Dulmane stāstīja par 
to, kā beidzot sākt dzīvot veselīgi. 
Lektores Landa un Ieva klātienē 
pagatavoja lielisku lēcu zupu ar 
burkāniem un tomātiem, bet sal-
dajā ēdienā – saldējumu. Kerami-
ķis Andris Džiguns mācīja gatavot 
māla rotaslietas, kuras īpaši pati-
ka bērniem. Paldies ikvienam, kas 
ieradās un izbaudīja šī gada „Sajū-
tu pļavas” piedāvājumu!

Ieva Vilnīte,
Brāļu Jurjānu muzeja „Meņģeļi” 

vadītāja

9. septembrī jau desmito rei-
zi „Meņģeļos” tika svinēta Latvijas 
Pirts diena. Pirts diena ir diena, 
kurā aicinām sanākt kopā pirts 
mīļus, savstarpēji apmainīties ar 
pieredzi un zināšanām. Šīs dienas 
mērķis ir paplašināt pirts mīļotāju 
loku, piesaistot arvien jaunus inte-
resentus. Pirts diena apliecināja to, 
ka Latvijā dzīvo īsteni pirts mīļotāji, 
kuri ar lielāko prieku baudīja uni-
kālo „Meņģeļu” dūmu pirtiņu.

Ieva Vilnīte,
Brāļu Jurjānu muzeja „Meņģeļi” 

vadītāja
Ievas Vilnītes foto

Latvijas Pirts diena 
„Meņģeļos”
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Novadpētniecības darbs „Braku” muzejā
(27. turpinājums)

Gaiļkalns
Gaiļkalns (Gaiļa kalns, Gaiļu 

kalns) atrodas divu kilometru at-
tālumā no Ērgļiem – Rīgas virzienā. 
Agrāk te ir audzis mežs. Par kalna 
nosaukuma rašanos vēsta teikas, 
kas saistītas ar gaiļiem, kuri nejauši 
izsprukuši, kad zemnieki devušies 
uz Rīgu, lai pārdotu savus ražoju-
mus, un apmetušies Gaiļkalnā pār-
nakšņot. Gaiļi, kas tikuši brīvībā, vēl 
ilgi dziedājuši un biedējuši cilvēkus.

Kad 19. gadsimta vidū sāka 
rosīties jaunlatvieši un mudināja 
apzināties savas nacionālās vērtī-
bas, arī Ērgļu apkaimē ienāca šīs 
vēsmas un vēlme aktīvi darboties. 
Ērgļu muižkungs zemi pagastmājas 
un skolas celtniecībai piešķīra tālāk 
no muižas – Gaiļkalnā.

Pagastmāja
Pirmā svarīgākā ēka bija pa-

gastmāja, kas tika celta no 1873. 
līdz 1879. gadam. 1887. gadā te 
sāka darboties Labdarības bied-
rība, pamazām pagastmāja kļuva 
par Ērgļu kultūras dzīves centru. 
Tā kā lielajā istabā bija skatuve, 
tad tika iestudētas teātra izrādes, 
starp tām gandrīz visas rakstnieka 
Rūdolfa Blaumaņa lugas, notika 
dažādi sarīkojumi, literāri vakari, 
koncerti.

Pagastmājā atradās ne tikai 
telpas kultūras pasākumiem, te 
bija ziņneša istaba un cietums, tie-
sas istaba, kanceleja, bankas ista-
ba, darbveža dzīvoklis. Ilgus gadus 
pagastmājā dzīvoja ziņnesis Jānis 
Saulītis ar savu ģimeni. 1911. gadā, 
kad otrpus ceļam uzcēla Izglītības 
biedrības ēku, pagastmāja savas 
kultūras funkcijas nodeva jauna-
jai būvei. Pie pagastmājas, lielceļa 
pusē, bija paliels ābeļdārzs, gar 
ceļu – liepu un kļavu rinda. Pagal-
mā atradās slitas zirgu piesiešanai, 
kūtiņa un stadula zirgu iebraukša-
nai. 1944. gadā, Otrā pasaules kara 
laikā, ēku sagrāva.

1990. gadu sākumā uz daļas 
no pagastmājas pamatiem uzcēla 
jaunu māju, ko nosauca par „Med-
ņiem”, saimnieki – Saulīšu ģimene. 
Tā kā vēsturiskā celtne bija liela un 
pagara, tad daļu no vecajiem pa-
matiem nolīdzināja, taču vēl šodien 
ir saglabājies un savas funkcijas 
veic vecais pagrabs.

„Medņu” mājās no 1991. gada 
ir dzīvojušas četras paaudzes: Emī-
lija Saulīte; Gaida un Jānis Saulī-
tes; Zinta un Andris Saulītes un 
viņu meitas – Laila un Lilita. Daļa 
no vecākās paaudzes jau aizgāju-
si mūžības ceļos, bet no jaunākās 
divi savas darba gaitas ir saistījuši 
ar R. Blaumaņa memoriālo muzeju 
„Braki”, kurā Zinta Saulīte strādā no 
2005. gada un ir kļuvusi par muze-
ja vadītāju, Andris Saulīte no 2017. 
gada veic saimniecības pārziņa pie-
nākumus. Zinta Saulīte sadarbībā 
ar Mārīti Breikšu ir vairāku Ērgļu 
novada kultūrvēsturisku grāmatu 
autore – „Blaumaņu dzimtas līklo-
či”, „„Brakos” ir varen jauki”,  „Blau-
manis. Braki. Mājas”, „Teātris Blau-
maņa zīmē”, „Ērgļu novads skan”.

Gaiļkalna skola
1880. gadā uzcēla Ērgļu pa-

gastskolu, vēlāk sauktu par Gaiļkal-
na skolu. Ilgus gadus skolas pārzi-
nis bija rakstnieka Rūdolfa Blau-
maņa brālis Arvīds Blaumanis, 
kā arī Juris Blaus. Sākumā skolā 
bija četras klases, 1920. gados iz-
veidoja sešklasīgo pamatskolu, 
nosaucot to par Blaumaņa skolu. 

Ēkā bija mācību telpas, 
ēdamistaba, virtuve, zēnu 
un meiteņu guļamistabas, 
dzīvoklis skolas pārzinim 
un palīgskolotāja istabiņa. 
Starp skolu un pagast-
māju bija plašs zālājs un 
neliela aleja. No skolas uz 
lielceļa pusi – ābeļdārzs, 
netālu no skolas ir bijis arī 
liels zemeņu lauks.

1939. gadā šajā ēkā 
sāka mācīties 5. un 6. 
klase, bet pirmās četras 
pārvietoja uz 1910. gadā 
celto draudzes skolas ēku, 
sauktu arī par Burtnieku 
skolu. Gaiļkalna skola no-
dega 1942. gadā, vainīgie 
izrādījās divi zēni. Mācī-
bu darbs tika pārcelts uz 
Krievkalna skolu. Mūsdie-
nās par skolas vietu lieci-
na vien drupas.

Nespējnieku mītne/ 
„Graudiņi”

1893. gadā starp Āriņ-
kalnu un Gruņģu pakalni 
Piparupītes (sauktu arī 
par Saltupīti, Ķeimešupīti, 
Igauņupīti) malā uzcēla 
nespējnieku mītni, kurā 
mitinājās vecie ļaudis. Ēr-
gļu apkaimes zemniekiem 
bija uzdevums apgādāt 
šos cilvēkus. Latvijas brīv-
valsts laikā nespējnieku 
mītnē sāka saimniekot 
Pēteris Bākulis ar savu ģi-
meni. Vecie ļaudis dzīvoja 
ēkas vienā pusē (sievie-
tēm bija viena liela ista-
ba, vīriešiem – ķēķa lielā 
telpa), bet Pēteris ar sievu 
Almu un dēlu Kārli – otrā. 
Bākuļu ģimene nespējnie-
kiem gatavoja brokastis, 
pusdienas un vakariņas. 
Ap ēku bija nedaudz ze-
mes, netālu no mājas bija 
kūtiņa un malkas šķūnis. 

Otrā pasaules kara 
laikā ēku maz izpostīja, un 
tajā varēja turpināt dzīvot. 
Pēc kara tā vairs nebija 
nespējnieku mītne, un 
māja ieguva nosaukumu 
– „Graudiņi”. Līdzās Bā-
kuļiem te apmetās citas 
ģimenes, kā Jukši, Prūši, 
Eglīši, Kerliņi u.c. Iemītnie-
ki ik pa laikam mainījās. 
Savas dzīves novakari te 
pavadīja dzejnieka Jāņa 
Grota māte Marija Grote, aizejot 
mūžībā 1951. gadā. Tā kā Pētera 
Bākuļa sieva Alma agri nomira, tad 
viņš apprecējās otrreiz. Jaunā sieva 
Elza Bākule bija labs palīgs, lai izau-
dzinātu mazo Kārli.

1979. gadā mājas no Elzas Bā-
kules nopirka Pēteris Gūts un sāka 
dzīvot ar savu ģimeni – sievu Birutu 
un bērniem (Jutu, Ikaru un Aigaru), 
kā arī sievasmāti Mildu Liepiņu. 
Pamazām vecās saimniecības ēkas 
nojauca un uzcēla kūti, malkas šķū-
ni, pirti. Arī mājā laika gaitā ir veikti 
remontdarbi. Pēc Pētera Gūta aiz-
iešanas mūžībā 2019. gadā „Grau-
diņos” saimnieko dēls Aigars Gūts.

Izglītības biedrības nams
1909. gadā tika izveidota Izglī-

tības biedrība, par tās priekšsēdē-
tāju ievēlēja Juri Blauu. Tā kā pa-
gastmāja kļuva par šauru, Izglītības 
biedrība sāka celt savu ēku, kas tika 
iesvētīta 1911. gada Vecā gada va-
karā. Jaunajā namā biedrība orga-

nizēja kursus, teātra izrādes, kora 
koncertus un priekšlasījumus. Kad 
1914. gadā sākās karš, šajā ēkā sa-
nitārā pārvalde ierīkoja plašu slim-
nīcu. 1918. gadā Izglītības biedrība 
varēja atgriezties savā namā, taču 
daudz kas bija izsaimniekots un 
iznīcināts, nācās rosīgi darboties, 
lai visu sakārtotu un atkal varētu 
noritēt aktīva kultūras dzīve. 1922. 
gadā biedrības namam tika atklā-
tas divas jaunas piebūves, iekārto-
jot ēdamzāli, virtuvi, biedrības bu-
feti, ekonoma dzīvokli, bibliotēku, 
telpas aktieriem un dekorācijām, 
tika paplašināta sarīkojumu zāle, 
kurā bija ap 400 vietu skatītājiem. 
1920. gadu pirmajā pusē ēkā ierī-
koja Ērgļu patērētāju biedrības vei-
kalu.

Gandrīz katru mēnesi Izglītības 
biedrības namā notika teātra izrā-
des, tika organizēti priekšlasījumi, 
aktīvi darbojās jauktais koris. Te 
norisinājās masku balles, tējas va-
kari un sacensības. Kultūras pasā-

kumi bija augstvērtīgi 
un kvalitatīvi. 

Pie biedrības 
nama bija arī zirgu 
iebraucamā stadula, 
lai pasākumu laikā ir, 
kur atstāt zirgus un 
pajūgus. 1922. gadā 
stadulu paplašināja.

Sākoties Otra-
jam pasaules karam, 
biedrības namā kādu 
laiku bija hospitālis 
vācu karavīriem.

Nedaudz uz 
priekšu (virzienā 
uz Rīgu), netālu no 
ceļa, atradās neliela 
māja, ko sauca pēc 
tā īpašnieku vārdiem: 
Krastiņmāja (Krastiņš 
bija iekārtojis apavu 
darbnīcu), tad Ru-
dzīšmāja un Putniņ-
māja. 

Pēc kara no lep-
nā Izglītības biedrī-
bas nama un tā sau-
camās Putniņmājas 
palika vien drupas. 
Bija saglabājies liels 
šķūnis, kuru, ie-
spējams, pielaboja. 
Viens gals kalpoja 
dzīvošanai, otrs – 
saimnieciskajām va-
jadzībām. Ap 1970. 
gadiem blakus bied-
rības nama drupām 
pārveda un uztaisīja 
jaunu māju „Robež-
nieki”, kas piederē-
ja Kokneses MRS 
Katrīnas mežniecī-
bai. Ēkā bija dzīvokļi 
mežstrādniekiem un 
mežsargam. 1997. 
gadā māja nodega.

Rausēnu veikals
Netālu no Iz-

glītības biedrības 
nama ap 1910. gadu 
„Rausēnu” saimnieks 
Andrejs Ielejs uz 
savas zemes uzcē-
la Rausēnu dažādu 
preču veikalu. Pirmie 
tirgotāji bija „Augus-
ta” māju Augenbergi. 
Pirmā pasaules kara 
laikā Rausēnu veikalā 
iekārtoja bēgļu pun-
ktu, kurā bēgļiem no 
Kurzemes izsniedza 

dažādus produktus. Par tirgotājiem 
veikalā vēlāk strādāja Lizumi no Ju-
murdas, 1920. gadu pirmajā pusē 
– ebreju Veineru ģimene. Veikalā 
varēja iegādāties visu nepiecieša-
mo. 1929. gadā, kad „Rausēnu” 
saimnieks Andrejs Ielejs nomira, 
veikalu pārņēma Kārlis Augenbergs 
no „Kalna Aveniem”, jo apprecēja 
A. Ieleja meitu Veru. Otrā pasaules 
kara laikā veikalu nopostīja.

Fotogrāfa Krūmiņa māja
Gandrīz pretī Ērgļu Izglītības 

biedrības namam otrā pusē ceļam 
bija fotogrāfa Aleksandra Krūmiņa 
māja. Kad 1909. gadā tika nodibi-
nāta Izglītības biedrība, A. Krūmiņš 
savu namiņu no Ērgļiem pārveda 
uz Gaiļkalnu un iekārtoja foto un 
pulksteņu darbnīcu. Vīrs bija zi-
nāms kā labs foto meistars, kurš 
fotografēja Ērgļu dabas skatus, no-
zīmīgākos pasākumus, ērglēnieši 
nāca pie viņa fotografēties, iegādā-
jās fotogrāfijas. A. Krūmiņš daudz 

palīdzēja Izglītības biedrības re-
montdarbos. Bija labs frizieris, biš-
kopis, potēja ābeles, tautā šo vīru 
iesauca par skunstiķi, bet viņa na-
miņu – „Mazais sesks”. A. Krūmiņš 
bija labsirdīgs, izpalīdzīgs, arī sa-
vādnieks, mīlēja vientulību. Vasa-
rās ap Krūmiņa māju auga lupstāji 
un daudzi citi augi, kas aizsedza no 
lielceļa putekļiem. Blakus dzīvoja-
majai ēkai bija tāds kā šķūnītis, kā 
pagrabiņš. Uz leju vijās taka uz avo-
tiņu ar ļoti garšīgu ūdeni, to sauca 
par skunstiķa avotiņu. 1944. gadā 
ēkas nopostīja.

„Krūmiņi”
Aiz Gaiļkalna skolas uz pļa-

vas pusi bija „Krūmiņi”. Te dzīvoja 
amatnieka Mārtiņa Krūmiņa ģime-
ne, no 1923. gada trīs istabas īrēja 
Zariņu ģimene. Ernests Zariņš bija 
fotogrāfs, viņam „Krūmiņu” mājās 
bija sava telpa, kur vīrs pieņēma fo-
tografēties gribētājus. E. Zariņš arī 
laboja pulksteņus. Mūsdienās dau-
dzas E. Zariņa fotogrāfijas kalpo kā 
Ērgļu vēstures liecinieces. Zariņu 
ģimenē uzauga Naula Zariņa, kas 
zināma kā dzejniece Naula Dzirka-
le. 1944. gadā, frontei atkāpjoties, 
mājas tika sagrautas. Zariņu ģime-
ne vairākus gadus dzīvoja vienīgajā 
ēkā, kas Gaiļkalnā netika iznīcināta, 
„Zariņos” – tās bija Ernesta Zariņa 
brāļa Kārļa mājas, kurās pēc kara 
ir mitinājušās daudzas ģimenes, 
šobrīd dzīvo Ulda un Sarmītes Va-
buļu ģimene. Uldis Vabulis un viņa 
brālis Andris Bāņukalns ir zināmi 
kā kapelas „Lauķi” muzikanti, kas 
cilvēkus priecē kāzās, jubilejās un 
pasākumos.

Gaiļkalna piemiņas akmens
1979. gada novembrī dzej-

nieka Imanta Ziedoņa vadītā Diž-
koku atbrīvotāju grupa ieradās 
Gaiļkalnā, lai no krūmiem atbrīvo-
tu pagastmāju, kā arī tās apkārtnē 
izzāģētu vecos kokus un atstātu 
dzīvotspējīgākos. Tika izvēlēta vie-
ta, kur uzstādīt piemiņas akmeni. 
1980. gada septembrī DAGu grupa 
atkal viesojās Gaiļkalnā, lai turpi-
nātu attīrīt teritoriju no krūmiem. 
Netālu no skolas drupām sastādīja 
bērziņu rindu. Akmenī Vilnis Titāns 
iekala vārdus „GAIĻU KALNS”.

1990. gadu sākumā, kad 
Gaiļkalnā sāka saimniekot Saulīšu 
ģimene, vienmēr tiek apkopts arī 
piemiņas akmens. No DAGu stādī-
tajiem bērziņiem ir saglabājušies 
vien divi koki, kuri izauguši lieli un 
vareni.

„Medņi” – biedrības „MK 
„Ozoliņš”” mītne

1990. gadu otrajā pusē „Med-
ņi” kļuva par vietu, kur pulcējas 
mednieki. Pēc mednieku kolektīva 
„Ozoliņš” vadītāja Andra Saulītes 
iniciatīvas netālu no Gaiļkalna sko-
las drupām tika uzcelta neliela me-
dījamo dzīvnieku apstrādes vieta, 
kā arī izremontēta pirts (sākotnēji 
uzcelta 1990. gadu beigās uz daļas 
no vecā šķūņa pamatiem) ar plašu 
telpu otrajā stāvā, kur sanākt kopā, 
aprunāties vai ieturēt gardu medī-
bu maltīti. Mednieki laika gaitā ir ie-
kopuši teritoriju, iekārtojot stāvlau-
kumu, šautuvi, ugunskura vietu. Lai 
arī par Gaiļkalna skolu liecina vien 
akmeņi, taču pagrabs ir saglabā-
jies, izremontēts un tiek izmantots 
mednieku kolektīva vajadzībām.

Materiālu apkopoja 
Zinta Saulīte, 

„Braku” muzeja vadītāja

Skats uz Izglītības biedrības namu no Rīgas puses, blakus (lejā) 
„Putniņu” māja, 1920. gadu otra puse. E. Zariņa foto

Gaiļkalna skola no ceļa puses, 1930. gadi. E. Zariņa foto

Mājas „Medņi” – būvētas uz daļas no vecajiem pagastmājas 
pamatiem, 2023. gads. Z. Saulītes foto

Gaiļkalna akmens, tālāk mednieku kolektīva „Ozoliņš” ēkas, 
2023. gads. Z. Saulītes foto

Mājas „Graudiņi”, 2023. gads. Z. Saulītes foto

Latvijas Ģeotelpiskās informā-
cijas aģentūra (turpmāk – Aģen-
tūra) ir Aizsardzības ministrijas 
pārraudzībā esoša valsts pārval-
des iestāde, kas saskaņā ar Ģeo-
telpiskās informācijas likumu un 
Ministru kabineta 2013. gada 9. 
jūlija noteikumos Nr. 384   „Lat-
vijas Ģeotelpiskās informācijas 
aģentūras nolikums” noteiktajām 
funkcijām un uzdevumiem iegūst, 
sagatavo un atjaunina ģeotelpis-
kās informācijas pamatdatus, tai 
skaitā ģeotelpisko informāciju, kas 
ietverta topogrāfiskajos plānos un 
topogrāfiskajās kartēs mērogu rin-
das 1:250 000 – 1:2 000 ietvaros.

Aģentūras darbinieki minē-
tā uzdevuma ietvaros laika pos-
mā   no 2023. gada septembra 
līdz decembrim  veiks topogrāfis-
ko karšu mērogā 1:2000 sagatavo-
šanu Ērgļiem, tas nozīmē –  veiks 
teritorijas apsekošanu dabā.

Vēlamies norādīt, ka saskaņā 
ar Ģeotelpiskās informācijas liku-
ma 9. panta pirmo daļu nekusta-
mā īpašuma īpašnieks, tiesiskais 
valdītājs vai lietotājs neierobežo 
ģeodēzisko un kartogrāfisko dar-
bu veikšanu savā īpašumā esošajā 
vai pārvaldāmajā teritorijā.

Aģentūras darbiniekiem ir dar-
ba apliecības, kuras nepieciešamī-



 8 Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, tālr. 64871231. E-pasts: ergli@madona.lv
Iespiets: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, Madona. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 1100 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Pieminam 
mūžībā 

aizgājušos: 

Smaida Griga mirusi 89 gadu vecumā;
Milda Grudule mirusi 95 gadu vecumā;
Ivars Ščeglovs miris 46 gadu vecumā;
Laimonis Šumskis miris 68 gadu vecumā.

Aicinām pievienoties jaunus dalīb-
niekus, jo nākamo radošo sezonu uzsāk 
Ērgļu saieta nama amatiermākslas kolek-
tīvi. Ikviens, kurš jūt sevī radošu nemie-
ru, vēlmi izpausties un pilnvērtīgi pavadīt 
brīvo laiku, ir laipni gaidīts kolektīvu kup-
lajā pulkā. 

Jauktajā korī „Ērgļi” 
Diriģente – Marika Slotina-Brante, 
mob. t. 29249647, 
e-pasts: marika.slotina@inbox.lv.
Mēģinājumi: ceturtdienās plkst. 18.15.
Deju kolektīvā „Pastalnieki” 
Vadītāja Mārīte Taškāne, 
mob. t. 26528369, 
e-pasts: marite.taskane@inbox.lv.
Mēģinājumi piektdienās plkst. 20.00 un 
svētdienās plkst. 10.00.
Jauniešu deju kolektīvā „Rūdis” 
Vadītāja Antra Grinberga, 
mob. t. 26498175, 
e-pasts: samo@tvnet.lv.
Mēģinājumi: sestdienās plkst. 19.00.
Jauniešu deju kolektīvā 
„Ērgļu jaunieši” 
Vadītāja Antra Grinberga, 
mob. t. 26498175, 
e-pasts: samo@tvnet.lv.
Mēģinājumi: otrdienās plkst. 16.00 un 
sestdienās plkst. 11.00
Vidējās paaudzes deju kolektīvā 
„Rūdolfs”
Vadītāja Antra Grinberga, 
mob. t. 26498175 
e-pasts: samo@tvnet.lv.
Mēģinājumi: piektdienās plkst. 19.30.
Dāmu deju grupā „Varbūt” 
Vadītāja Antra Grinberga, Taiga Sirmā, 
e-pasts: samo@tvnet.lv.
Mēģinājumi darba dienās pēc 
savstarpējas vienošanās.
Pirmsskolas bērnu deju kolektīvā 
„Pienenīte” 
Vadītāja Antra Grinberga, 
mob. t. 26498175, 
e-pasts: samo@tvnet.lv.
Mēģinājumi: otrdienās, ceturtdienās 
plkst.17.30.
Ērgļu teātrī 
Režisore Ieva Lapiņa, 
mob. t. 26323170), 
e-pasts: ieva.lapina.lv@gmail.com.
Lugu iestudēšana  pēc individuāla 
grafika.
Tautas lietišķās mākslas studijā „Ērgļi”
Vadītāja Rudīte Platā, 
mob. t. 29277843, 
e-pasts: rudite.plata@inbox.lv
Ritma dejās
Vadītāja Sarmīte Mellēna.
Mēģinājumi: pirmdienās un ceturtdienās. 
Sīkāka informācija – Sarmīte Mellēna, 
mob. t. 26184836.
Tautas mūzikas kopā „Pulgosnieši”
Vadītāja Vineta Dāve, 
mob. t. 26498771.
Mēģinājumi: trešdien plkst.15.00, 
e-pasts: vinetadave@inbox.lv.
Spēka aerobika 
Vadītāja Baiba Bukovska, 
mob. t. 29510875.
Mēģinājumi:  piektdienās plkst. 18.00.
Līnijdeju kolektīvā „Raibā līnija”
Vadītāja Baiba Bistere, 
mob. t. 28306010)
Mēģinājumi: otrdienās plkst. 18.00.
Sporta deju klubā „Vizbulīte” 
Vadītāja Sandra Avotiņa, 
mob. t. 26528132), 
e-pasts: sandrasaietanams@tvnet.lv.
Mēģinājumi: pirmdienās un trešdienās 
no plkst. 17.00. 

Vēlot veiksmīgu, radošu  un aizrautīgu jauno 
AMATIERMĀKSLAS SEZONU:  

Sandra Avotiņa,
Ērgļu saieta nama vadītāja

Ērgļu saieta 
namā

„Prāta Spēles” 
Vislatvijas erudīcijas 
čempionāts
„Latvijas kauss 2023” 
Ērgļos!

„Latvijas kauss 2023” ir izklai-
dējošs erudīcijas spēļu turnīrs, kas 
norisinās dažādās Latvijas lielākās 
un mazākās apdzīvotās vietās visa 
gada garumā. 21. un 28. oktobrī arī 
Ērgļos! 

Komandas spēks ir daudzveidī-
bā. Un pat bērns var būt zinošākais 
noteiktos jautājumos, kas nozīmē, 
ka spēle var būt no viegli izklaidējo-
šas līdz sarežģītai. Un pat vislielāka-
jam erudītam var nākties aizdomā-
ties.  Uz šo pasākumu tiek aicināts ikviens kopā ar ģimeni, draugiem vai 
kolēģiem – katram komandas dalībniekam būs iespēja kopā ar saviem 
komandas biedriem pārbaudīt savas zināšanas, kā arī uzzināt daudz ko 
jaunu. Pozitīvas emocijas un balvas labākajiem garantētas. No katras spē-
les 1. – 3. vietas ieguvēji iekļūst reģionālajā pusfinālā, kurā katrai koman-
dai būs iespēja cīnīties par iekļūšanu finālā. Fināla galvenā balva ir „Prāta 
Spēles” Latvijas ceļojošais kauss, kas līdz nākamajam erudīcijas čempio-
nātam nokļūs uzvarētāja komandas pārstāvētajā pašvaldībā un kalpos 
kā lepnuma simbols tam, ka tieši šīs pašvaldības pārstāvji atzīti kā erudī-
tākie, zinošākie. Iepriekšējā erudīcijas čempionāta uzvarētāji ir komanda 
„Stende 2”, kas pārstāvēja Tukuma novada pašvaldību.

Atklāta pieteikšanās „Prāta Spēles” Vislatvijas erudīcijas čempionā-
tam „Latvijas kauss 2023” erudīcijas spēlei, kas norisināsies 21.10. 2023. 
plkst. 12.00 Ērgļu saieta namā.

Erudīcijas spēļu turnīrs ilgst visa gada garumā un noritēs visos Latvi-
jas reģionos. Savu dalību aicināts pieteikt ikviens Latvijas iedzīvotājs, se-
kojot trīs vienkāršiem soļiem:

1. izveido komandu līdz 6 cilvēkiem;
2. reģistrē dalību: info@prataspeles.lv vai www.prataspeles.lv;
3. cīnies par erudītākās komandas titulu un balvām. 
Šī ir unikāla iespēja ikvienam interesentam bez maksas piedalīties 

valsts mēroga erudīcijas pasākumā. Erudīcijas čempionātu rīko biedrība 
„Prāta Spēles”. 

Projekta mērķis ir erudīcijas spēļu sēriju rezultātā noskaidrot erudītā-
ko „Prāta Spēles” Latvijas ceļojošā kausa komandu.  

Informācija un aktuālo spēļu saraksts periodiski tiek papildināts un 
var mainīties. Tādēļ aicinām sekot līdzi informācijai: www.prataspeles.lv, 
mūsu facebook lapā – Prāta Spēles Latvijas Kauss.

Pieteikties spēlei var, rakstot uz: info@prataspeles.lv, kā arī: www.
prataspeles.lv

Jāņem vērā, ka komandu skaits katrā spēlē ir ierobežots.
Relīzi sagatavoja biedrība „Prāta Spēles”


